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Sto lat temu powstała uczelnia artystyczna, która 
dokonała radykalnego przewartościowania spojrzenia 
na sztukę – Bauhaus. Tradycja tej szkoły, do której nadal 
chętnie nawiązują zarówno uczelnie artystyczne, jak 
i przemysł czy sztuki projektowe, silnie wyrasta z konstruk-
tywizmu. Podstawowym elementem tego kierunku w sztu-
ce było ograniczenie się formalne do prostych elementów 
geometrycznych: koła, trójkąta, linii prostej. Konstrukty-
wizm poszukiwał nowej ekspresji estetycznej, konstruował 
rzeczywistość z ograniczonej liczby elementów. Nie był 
to jednak kierunek czysto estetyczny. Istotne dlań było 
silne zaangażowanie w świat materialny. Rozwijał się 
w powiązaniu z grafiką użytkową, nowoczesną typografią, 
wzornictwem przemysłowym, modą (prêt-à-porter), foto-
grafią (pierwsze kolaże i fotomontaże) czy architekturą.

W najnowszym numerze „Powidoków” chcieliśmy 
przede wszystkim przyjrzeć się współczesnym reinter-
pretacjom tego kierunku. Re-konstruktywizm silnie rezo-
nuje w sztuce pięknej i projektowej XXI wieku. Zależało 
nam na zaprezentowaniu różnych aspektów sztuki geo-
metrycznej zarówno w Polsce, jak i za granicą.

Główną postacią niniejszego numeru jest Katarzyna 
Kobro. Ta pozostająca długo w cieniu Władysława Strze-
mińskiego artystka awangardowa, która zrewolucjoni-
zowała myślenie o rzeźbie, od kilkunastu lat jest coraz 
intensywniej badana i odkrywana. W numerze pojawia 
się również odniesienie do innej, czołowej przedstawi-
cielki abstrakcji geometrycznej XX wieku – szwajcarskiej 
rzeźbiarki, malarki i tancerki, Sophie Taeuber-Arp, której 
dorobek został pokazany w tym roku na wystawie w Cen-
trum Kultury Zamek w Poznaniu. W numerze prezentujemy 
również konstruktywizm organiczny Tadeusza Mysłow-
skiego, abstrakcje geometryczne Jerzego Grabowskiego, 
prace Josefa Linschingera i Juliána Gila, fotografię kon-
kretną Gottfrieda Jägera i przegląd meksykańskiej sztuki 
geometrycznej. Interesuje nas teatr w Bauhausie jako 
dzieło totalne, modernizm w architekturze, współczesny 
balet koparyczny czy nawiązania do konstruktywizmu 
w performerskiej praktyce artystycznej. Pokazujemy 
migawki z międzynarodowej wystawy kolażu w Galerii 
Retroavangarda i z rekonstrukcji Baletu Triadycznego 
Oskara Schlemmera. Aspekty edukacyjne przybliżają nam 
wykładowcy Uniwersytetu Sztuki i Designu im. Moholy-
-Nagya w Budapeszcie oraz Akademii Sztuk Pięknych 
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi. Ten dwugłos 
pozwala przyjrzeć się tradycji Bauhausu wykorzystywanej 
współcześnie na europejskich, artystycznych uczelniach 
wyższych.

Mam nadzieję, że z przyjemnością zapoznają się 
Państwo z wyborem naszych tekstów reinterpretujących 
konstruktywizm.
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prof. dr hab. Grzegorz Sztabiński 
redaktor merytoryczny

Tytuł tego numeru „Powidoków” nawiązuje do konferencji przygotowanej przez dr Alek-
sandrę Sumorok, która odbyła się w łódzkiej ASP w marcu br. pod hasłem: „Konstruktywizm: 
re-konstrukcje. Wokół konstruktywizmów XX i XXI wieku”. Szczególnie inspirujące było słowo 
„re-konstrukcja”. Pisane bez myślnika w środku oznacza ono odtwarzanie, odbudowę. Wpro-
wadzenie niewielkiej zmiany w jego pisowni uruchamia bogatszy i nieco inny krąg skojarzeń. 
Odniosłem go do nazwy „konstruktywizm”. Poprzedzona przedrostkiem „re” zaczyna sugerować 
nie tyle powtórzenie założeń tego kierunku, a więc cofanie się czy cytowanie, ile stwarza pod-
stawę do poszukiwania na bazie historycznego dorobku czegoś nowego, poszukiwania nie tyle 
nawiązań i podobieństw, ile różnic.

Uważam, że o tak pojętym re-konstruktywizmie można mówić nie tylko w odniesieniu 
do twórczości artystycznej, a również koncepcji teoretycznych i krytycznych. Będą one wów-
czas polegały nie na rekonstruowaniu założeń twórczych przedstawicieli historycznego kon-
struktywizmu, a poszukiwaniu w nich nowych aspektów i znaczeń, które ujawniają się podczas 
ich rozważania w kontekście współczesnych koncepcji filozoficznych, społecznych itp. Czy tego 
rodzaju zabiegi są uprawnione? Uważam, że stosuje się je od czasu koncepcji „dzieła otwartego” 
Umberta Eco aż po aktualne teorie performatywności.

Na zawartość tego numeru „Powidoków” składają się teksty zgrupowane w najobszerniej-
szym dziale „Między teorią a praktyką”, gdzie prezentowana jest twórczość artystów doko-
nujących adaptacji i reinterpretacji założeń konstruktywizmu w różnych dziedzinach sztuk 
plastycznych. Następny dział, to „Sztuka w świecie instytucji”. Wiele pisze się obecnie o insty-
tucjonalnym uzależnieniu sztuki. Słowo „instytucja” jest przy tym rozumiane albo jako organi-
zacja lub placówka, albo jako zespół zasad funkcjonujących w życiu społecznym. W przypadku 
konstruktywizmu historycznego dochodziło najczęściej do zderzenia twórczości z instytucjami 
politycznymi. Dziś wpływ na tendencje konstruktywistyczne starają się wywierać takie insty-
tucje jak galerie, muzea, fundacje.

Dalsze części obecnego numeru są również kontynuacją tematyki wyodrębnionej wcześniej: 
„Edukacja a sztuka”, „Młody artysta”, „Historia”, „Prezentacje”, „Kartka z kalendarza”, „Pogranicza”. 
Sądzę, że kontynuacja ta, pomimo zmiany tematyki, jakiej poświęcony jest numer, świadczy 
o kształtowaniu się tożsamości czasopisma.
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prof. dr hab. Jolanta Rudzka-Habisiak 
rektor Akademii Sztuk Pięknych  
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

W merytoryczny profil tego wydania POWIDOKÓW 
znakomicie wpisuje się także jubileusz 100-lecia 
założenia Bauhausu przez Waltera Gropiusa.  
Do dziś innowacyjne podejście i koncepcje Bauhausu 
są rozwijane i transponowane do światowej 
architektury, wzornictwa i sztuki.

Chcę podkreślić, iż pozyskaliśmy do współpracy wybitnych znawców tematu z kraju 
i z zagranicy, którym jestem ogromnie wdzięczna za przyjęcie zaproszenia i budowanie z nami 
jedynej w swoim rodzaju rodziny POWIDOKÓW.

Jestem przekonana, że oddając się lekturze POWIDOKÓW nr 2/2019, odnajdziecie Państwo 
bogaty materiał merytoryczny zawierający wielowątkowe odniesienia do konstruktywizmu, 
szczególnie tego teraźniejszego, reinterpretowanego przez krytyków, projektantów i artystów, 
i że sprawi on Państwu prawdziwą poznawczą przyjemność. 

Już dziś możemy powiedzieć, że decyzja o powołaniu do życia wydawnictwa Akademii 
Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o znamiennym tytule POWIDOKI była 
jedynie słuszna, wręcz niezbędna.

Tematyka modowa pierwszego numeru, przedstawiona w artykułach krajowych i zagranicz-
nych autorów, spełniła oczekiwania odbiorców. Słowem, zespół redakcyjny stanął na wysokości 
zadania i za to wszystkim Państwu zaangażowanym w proces wydawniczy serdecznie dziękuję.

Dzięki sprawnej dystrybucji w ręce Czytelników trafiła większość nakładu, a magazyn 
spotkał się z bardzo dobrym przyjęciem. Wysoko oceniono zawartość merytoryczną numeru, 
ale i świetną szatę graficzną pisma z przekonującą i zauważalną okładką.

Z tym większą satysfakcją oddajemy w Państwa ręce kolejny numer POWIDOKÓW, pełen 
doskonałych artykułów dedykowanych konstruktywizmowi z punktu widzenia historycznego, 
jak i działaniom współczesnym, re-konstruktywistycznym w różnych obszarach sztuki i designu.

Tematyka ta jest szczególnie ważna dla naszej uczelni, bowiem poprzez osobę Władysława 
Strzemińskiego i jego wpływ na dydaktykę uczelni wprost wywodzi się z awangardowych tra-
dycji zaszczepionych przez pionierów polskiej estetyki konstruktywizmu tworzących grupę 
„Blok”, do której należał nasz patron, ale także Katarzyna Kobro, Henryk Stażewski i inni wybitni 
przedstawiciele tego kierunku. 
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Pierwszy numer POWIDOKÓW poświęcony modzie 
został pozytywnie przyjęty przez czytelników 
i dał naszej Redakcji informacje o tym,  
że jest duża potrzeba rozwoju uczelnianego  
wydawnictwa. 

k „Powidoki” – magazyn artystyczno-naukowy Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi,  
wydanie nr 1/2019 poświęcone modzie, zdjęcie: Sebastian Komicz, modelka: Zuzanna Milewska
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Praca nad drugim numerem „Powidoków” była niezwykle inten-
sywna oraz inspirująca. Idee konstruktywizmu, jego przemian i współ-
czesnych interpretacji to zagadnienia, które w programie edukacji 
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi 
istnieją od początku jej powstania. Zainteresowanie tą tematyką 
przerosło nasze oczekiwania, dając świadectwo wagi podejmowane-
go tematu. 

Rok 2019 to czas szczególny. Sto lat wcześniej powstał w Niem-
czech Bauhaus – szkoła projektowa, która zmieniła sposób myślenia 
i dała początek nowemu kierunkowi w światowej architekturze i wzor-
nictwie. Metamorfoza wielu poglądów na ówczesną rzeczywistość 
okazała się ważnym impulsem, który dał artystom i projektantom prze-
strzeń do tworzenia nowych form, w których funkcja odgrywała kluczo-
wą rolę. Odejście od dekoracyjności na rzecz prostych, oszczędnych 
środków wyrazu, logiczny podział płaszczyzny – to cechy, które po dziś 
dzień możemy spotkać w działalności wielu artystów i projektantów. 
Świat od tamtej pory się zmienił. Galopujący kapitalizm czy wszech-
stronny dostęp do komputera zrewolucjonizowały świat sztuki i desi-
gnu. Inne otoczenie wymusiło na twórcach zmianę podejścia do wielu 
zagadnień, ich interpretacji, w tym także sposobu przekazywania infor-
macji wizualnej. Odnoszę wrażenie, że tzw. „estetyka nadmiaru”, która 
obecnie występuje dookoła nas, m.in. we wzornictwie, projektowaniu 
graficznym czy architekturze, potrzebuje jeszcze bardziej zrozumia-
łych dla odbiorcy komunikatów, niż to było w czasach Bauhausu. 

Prezentowane w piśmie postawy twórcze, z różnych dziedzin sztuki 
i projektowania, czerpią z idei konstruktywizmu, nadając jej swój głos. 
Takim przykładem jest twórczość m.in. Katarzyny Kobro, która otwie-
ra drugi numer „Powidoków”. Jako grafika, projektanta, absolwenta 
Katedry Projektowania Graficznego Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi 
cieszy mnie fakt, że na łamach niniejszego magazynu znalazła się 
przestrzeń na prezentację sylwetki prof. Bogusława Balickiego – wielo-
letniego kierownika Katedry Projektowania Graficznego, współtwórcy 
łódzkiej szkoły plakatu, w którego pracowni miałem okazję studiować. 
Ponadto dowiemy się więcej o bardzo ciekawym, nowojorskim pro-
jekcie Tadeusza Mysłowskiego, zajrzymy do Pracowni Projektowania 
Tkaniny Żakardowej w łódzkiej ASP oraz poznamy szczegóły budowy 
przedszkola wg projektu Katarzyny Kobro. To tylko niewielka część 
zagadnień, które mamy przyjemność Państwu w tym numerze zapre-
zentować.

Czego dzisiaj możemy dowiedzieć się jeszcze o konstruktywizmie 
i jego współczesnych przemianach? Zapraszam serdecznie do lektury.

dr Przemysław Hajek
dyrektor artystyczny
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